
 

 

DELIBERAZIONE DEL Consiglio di Amministrazione 

 

Numero 3  Del 18/02/2025 

 

Oggetto: Approvazione Bilancio previsione 2025/2027 

 

L'anno   duemilaventicinque (2025) il giorno 18 del mese di febbraio alle ore 16.00 nella sede 
comunale, convocato dal Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione. 

 

Sono presenti i consiglieri: 

 

Antonio Foti Valente Presidente X Da remoto 

Dimitris Argiropoulos Consigliere x Da remoto 

Sabrina Banchi  Consigliere X Da remoto 

Barbara Dreoni Consigliere  assente 

Paolo Landi            Consigliere  X Da remoto 

Simone Provenzano Consigliere  assente 

Alessandra Toccafondi Consigliere  assente 

 

PARTECIPA il Direttore Sig.ra Bianca Zanieri, incaricata della redazione del verbale.  

 

Essendo legale il numero degli   intervenuti, il presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO e richiamato il Regolamento dell’Istituzione Culturale Centro Documentazione Don Lorenzo 
Milani – Scuola di Barbiana; 

 

VISTI: 

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 27.6.2001, modificata con successiva 
deliberazione consiliare n. 47 del 9.4.2010, esecutiva ai sensi di legge, è stata costituita l’Istituzione 



Culturale "Centro Documentazione Don Lorenzo Milani - Scuola di Barbiana" ed approvato il relativo 
Regolamento; 

-il predetto Regolamento, all’art. 9; 

-l’art.50, c. 8, del Dlgs 267/2000; 

-la Deliberazione CC n. 45 del 26/06/2024 ad oggetto "Indirizzi per la nomina, designazione e revoca 
dei rappresentanti del Comun presso enti, aziende e istituzioni; 

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 87 in data 13/11/2024 con la quale sono stati designati il 
Presidente ed i Membri del Consiglio di Amministrazione dell'Istituzione anzidetta; 

 

Premesso che il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato e integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, 
n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42.  

Richiamato l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed 
in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottino 
gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a tutti gli 
effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria.  

Dato atto pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano così 
articolati:  

- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027, che assume funzione autorizzatoria, 
costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, 
dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi 
riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri.  

- allegati previsti dalla normativa.  

Considerato che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 
118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli 
articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà 
limite ai pagamenti di spesa.  

Dato atto che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è 
costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa.  

Considerato che dal 1 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità 
finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 
della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono 
a scadenza.  

Richiamato il principio contabile applicato della Programmazione di cui all'allegato n. 4/1 al D.Lgs. 
118/2011, ed in particolare il paragrafo 9.3.1, introdotto dal Decreto MEF del 25 luglio 2023, che 
disciplina il processo del bilancio degli enti locali.  

Dato atto che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio sulla base delle 
indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di 
gestione da perseguire per il triennio 2025/2027.  

Vista inoltre la Delibera n. 2/2025 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2025-2027 da sottoporre al Consiglio Comunale  



Tenuto conto che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di bilancio 
2024 - 2026 con funzione autorizzatoria.  

Richiamato il vigente regolamento di contabilità con riferimento al procedimento di formazione ed 
approvazione del bilancio di previsione e del D.U.P. (Documento Unico di Programmazione).  

Visto lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2025-2027 – schema di cui 
all’allegato 9 al D.Lgs. 118/2011.  

Dato atto che gli atti contabili precedentemente citati devono essere presentati dall’Organo esecutivo 
al Consiglio Comunale entro i termini previsti dal vigente regolamento di contabilità.  

Considerato che, pertanto, gli schemi di bilancio con i relativi allegati saranno messi a disposizione 
dei Consiglieri Comunali per consentire le proposte di emendamento, nonché all’Organo di revisione 
per l’espressione del parere di competenza.  

Visto:  

il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  

il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011;  

lo Statuto Comunale.  

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000.  

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese  

DELIBERA 

1. Di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 
programmazione finanziaria per il triennio 2025-2027, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche ai fini autorizzatori, allegati quale parte integrante del presente atto:  

a. lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria 
e monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di 
cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza 
degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro 
generale riassuntivo e gli equilibri; 

b. gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato articolo 11 
del D.Lgs 118/2011  

2. Di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui al punto 1, unitamente 
a tutti gli allegati previsti dalla normativa.  

3. Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 sono stati 
predisposti in conformità a quanto stabilito dalla Legge di stabilità vigente e a tutte le 
normative di finanza pubblica.  

4. Di trasmettere gli atti all’Organo di revisione per l’espressione del parere obbligatorio previsto 
dall’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

5. Di depositare gli atti, unitamente agli allegati, a disposizione per la consultazione dei 
Consiglieri Comunali, dando atto che il Consiglio Comunale verrà convocato per 
l’approvazione degli atti stessi entro i termini di legge.  
 

6. Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 

 



 Il Presidente  Il Direttore 

F.to Avv.to Antonio Foti Valente    F.to Dott.ssa Bianca Zanieri 

Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, 

del D.Lgs. 39/93 
 

 Firma autografa sostituita a mezzo 
stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, 

del D.Lgs. 39/93 
  

 


